
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: LAVORI MIRATI AL RIPRISTINO E ALLA RIORGANIZZAZIONE
DELLE SEDI STRADALI E DELLA RELATIVA RETE DI SERVIZI DEL
PIANO PARTICOAREGGIATO DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO
(MO) DENOMINATO "AREA CASELLO" - CUP I77H20004690002 -
PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE EFFICACE - CIG ACQUISITO
DALLA SUA 9110498CC6 - CIG DERIVATO 928040614E

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;
 il D.L. 77/2021 e la legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.",e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 3 del 01/04/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/04/2022 fino al 31/12/2022;

Premesso che:
1) con deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 20/12/2021 ad oggetto “Opere di

urbanizzazione del comparto denominato "Area Casello" posta in Campogalliano, via Maestri
del Lavoro - CUP I77H20004690002: aggiornamento progetto”, è stato approvato
l’aggiornamento del progetto esecutivo con i relativi elaborati tecnici per una spesa
complessiva di progetto di euro 660.000,00;

File con impronta: bd1202726bb3d921ef08eb73b3b1a09bf3dee475ea0a5122e095f96d3454eb5e

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 24/06/2022  14:07:40

Registro Generale N. 000152/2022 del 25/06/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

2) con propria determinazione a contrarre n. 380 del 31/12/2021 si disponeva di procedere
all’affidamento dei lavori in oggetto, per un importo complessivo a base di gara di euro
516.075,85 (di cui euro 12.798,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA
22%, mediante procedura negoziata senza bando, con invito a 10 operatori economici, ai
sensi dell’art.1, c.2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 e successive
modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare in base al criterio del minor prezzo, individuando
i requisiti di partecipazione;

3) con nota prot. 22 del 03/01/2022, il Comune di Campogalliano, in qualità di Stazione
Appaltante, attivava, ai sensi della convenzione per il conferimento all’Unione Terre d’Argine
delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvata

con Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23-07-2014, la Stazione
Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine per l’espletamento della procedura negoziata,
trasmettendo altresì tutta la documentazione tecnica;

4) con determinazione n.12 del 17/01/2022, a firma del Dirigente del Settore Affari Generali –
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, si sono approvati l’avviso di indagine
di mercato e i relativi allegati per l’individuazione delle ditte da invitare;

5) con determinazione n. 86 del 17/02/2022, a firma del Dirigente del Settore Affari Generali –
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, è stato approvato il verbale relativo
all’esito dell’indagine di mercato espletata tramite il portale del Sistema degli Acquisti
Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER” con individuazione dei n.10 operatori economici
sorteggiati tramite la suddetta piattaforma per essere invitati alla successiva fase di
procedura negoziata;

6) con determinazione n.103 del 22/02/2022, a firma del Dirigente del Settore Affari Generali –
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, sono stati approvati la Lettera di invito
e gli allegati relativi alla procedura in parola;

7) con Determinazione n. 249 del 05/04/2022 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali –
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, a seguito delle valutazioni in merito ai
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali ad opera del Seggio di gara,
si è provveduto ad approvare i relativi verbali n. 1 e 2 e a disporre le ammissioni e le
esclusioni, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8) con determinazione n. 272 del 11/04/2022 dell’Unione Terre d’Argine si è provveduto ad
approvare il “Verbale di gara n. 3” del 31/03/2022, relativo alla terza seduta pubblica virtuale
di apertura, scaricamento e valutazione delle offerte economiche, e si è provveduto ad
aggiudicare, in attesa del completamento delle verifiche sull’operatore economico
aggiudicatario al fine di attestare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione,
la procedura a favore della COGEPRA S.R.L. con sede in Roma, Via XXI Aprile n. 24 -
C.F./P.IVA 15651541003, che ha offerto un ribasso percentuale del – 17,79%;

9) con determinazione dirigenziale n. 423 del 24/05/2022, all’esito positivo dei controlli esperiti
in capo all’aggiudicatario in merito al possesso dei prescritti requisiti di legge, la SUA
dell’Unione Terre d’Argine ha dichiarato l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della procedura negoziata ai sensi
dell’art.1, comma 2, lett. B) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 al minor
prezzo, dell’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei lavori mirati al ripristino e alla
riorganizzazione delle sedi stradali e della relativa rete servizi del piano particolareggiato del
Comune di Camogalliano (MO) denominato “Area Casello”, a favore della soc. COGEPRA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

S.R.L. con sede in Roma, Via XXI Aprile n.24 - C.F./P.IVA 15651541003, che ha offerto per i
lavori oggetto di unico lotto un ribasso percentuale del – 17,79% pari ad euro 89.533,09,
corrispondente ad un importo offerto di euro 413.744,52 oltre IVA cui devono aggiungersi gli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per euro 12.798,24 e quindi un importo
contrattuale di euro 426.542,76 oltre IVA;

Dato atto che entro la scadenza del termine dilatorio per la stipula del contratto previsto dall’art. 32,
comma 9, del D.Lgs. 50/2016 non sono pervenute istanze di accessi agli atti o preavvisi di ricorso;

Ritenuto, pertanto, di procedere in questa sede alla presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva ed
efficace dei lavori in oggetto a favore della soc. COGEPRA S.R.L. con sede in Roma, Via XXI Aprile
n. 24, C.F./P.IVA 15651541003, e all’autorizzazione alla stipula del relativo contratto d’appalto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante si
riserva la facoltà di procedere alla consegna in via d’urgenza dei lavori in oggetto anche in pendenza
della formale sottoscrizione del contratto;
Dato atto che la procedura di gara è stata inserita dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle
Terre d’Argine sul SIMOG dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con il codice CIG 9110498CC6, e
che il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Campogalliano, sottoscritta Arch.
Daniela De Angelis, ha provveduto all’acquisizione del codice CIG Derivato 928040614E;

Ritenuto di rimodulare il Quadro Economico post-gara secondo il prospetto sotto riportato:



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che la spesa complessiva di euro 660.000,00 trova copertura finanziaria nel PEG 2022-
2004, annualità 2022, come da seguente ripartizione:

 per euro 605.419,28 (di cui euro 13.449,28 per spese tecniche risultano già impegnati con
determinazione n. 87/2022 - impegno 2022/321) al capitolo 48101 art. 702 denominato
“Interventi area Casello”;

 per euro 54.580,72 al capitolo 41501.703 “Manutenzione straordinaria immobili ed edifici
comunali”;

Dato atto che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2022, pertanto l’esigibilità della spesa, ai
sensi dell’art. 183 del TUEL, è nell’anno 2022;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n.74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma1 , del D.Lgs.18.08.2000n.267.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1) di prendere atto delle determinazioni nn. 272/2022 e 423/2022 a firma della Dirigente del Settore
Affari Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, con le quali i lavori in
oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva ed efficace alla ditta COGEPRA S.R.L. con sede in
Roma, Via XXI Aprile n.24 - C.F./P.IVA 15651541003, che ha offerto un ribasso percentuale del –
17,79% sui lavori a base d’asta, corrispondente ad un importo offerto di euro 413.744,52 oltre IVA
cui devono aggiungersi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per euro 12.798,24 e quindi
un importo contrattuale complessivo di euro 426.542,76 oltre IVA;

2) di procedere alla stipula del contratto di appalto nei modi e termini di legge, secondo lo schema di
contratto approvato con D.G.C. n. 144/2021;

3) di dare atto che la Stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere, ai sensi dell’art. 32,
commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016, alla consegna in via d’urgenza dei lavori nelle more della
stipula formale del contratto;

4) di rimodulare il Quadro Economico post-gara secondo il prospetto sotto riportato:



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

5) di impegnare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad
euro 646.550,72, nel PEG 2022-2004, annualità 2022, come da seguente ripartizione:
 euro 520.382,17 IVA inclusa per lavori ed oneri per la sicurezza a favore della ditta COGEPRA
S.R.L., C.F./P.IVA 15651541003, al capitolo 48101 art. 702 denominato “Interventi area
Casello”;

 euro 10.154,25 per incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 al capitolo
48101 art. 702 denominato “Interventi area Casello”;

 euro 6.783,94 IVA inclusa per imprevisti al capitolo 48101 art. 702 denominato “Interventi area
Casello”;

 euro 109.230,37 IVA inclusa per economie da ribasso, di cui euro 54.649,65 al capitolo 48101



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

art. 702 denominato “Interventi area Casello” ed euro 54.580,72 al capitolo 41501.703
“Manutenzione straordinaria immobili ed edifici comunali”;

6) di dare atto che la somma di euro 13.449,28 (IVA 22% e oneri contributivi 4% inclusi), a valere
sulla spesa complessiva di progetto, risulta già impegnata capitolo 48101.702 denominato
“Interventi Area Casello” con determinazione n. 87 del 26/04/2022 (impegno 2022/321);

7) di dare atto che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2022, pertanto l’esigibilità della spesa,
ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è nell’anno 2022;

8) di dare atto che:
 ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, l’Ufficio Direzione Lavori è costituto dalla
sottoscritta Arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore “Servizi al Territorio”, in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e dall’ing. Loris Grotti, in qualità di Direttore
dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, a ciò incaricato con
determinazione n. 369/2016 e riconfermato con determinazione 87/2022;

 ai sensi della Legge n. 144/99 e successive deliberazioni del CIPE, ai lavori in oggetto è stato
assegnato il codice unico di progetto (CUP) I77H20004690002;

 il Codice identificativo di gara acquisito dalla SUA dell’Unione Terre d’argine per
l’espletamento della procedura di gara è il seguente: 9110498CC6;

 il Codice identificativo di gara derivato acquisito dal Comune di Campogalliano per
l’esecuzione dei lavori è il seguente: 928040614E;

9) di procedere alla liquidazione dei corrispettivi con le modalità di cui all’art. 17 del Capitolato
speciale d’appalto approvato con D.G.C. n. 144/2021 e posto a gara;

10) di dare atto che ai sensi dell’art.3 della legge 13.8.2010 n.136, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

11) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

12) di dare atto che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a
rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2
del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente,
Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

13) di provvedere agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione
all'AVCP.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: LAVORI MIRATI AL RIPRISTINO E ALLA RIORGANIZZAZIONE
DELLE SEDI STRADALI E DELLA RELATIVA RETE DI SERVIZI DEL
PIANO PARTICOAREGGIATO DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO
(MO) DENOMINATO "AREA CASELLO" - CUP I77H20004690002 -
PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE EFFICACE - CIG ACQUISITO
DALLA SUA 9110498CC6 - CIG DERIVATO 928040614E

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

520.382,17 2.02.01.09.013 48101702 2022 928040614E 00288.002

51.433,58 2.02.01.09.013 48101702 2022 00288.003

10.000,00 2.02.01.09.013 48101702 2022 00289.001

54.580,72 2.02.01.09.999 41501703 2022 928040614E 00290.001

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

25/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: cd161ef3d8708acc6b7033690aa7e4ef1f13d82a5a18f73ee5679ead29b356f0

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 25/06/2022  09:02:16


